
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

      N. 246 del 29/10/2012

O G G E T T O

Revoca all'Associazione Uniti per Molfetta dei locali al Centro Storico ed affidamento
locali e spazi verdi.

L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI Antonio -  SINDACO - Presente

PETRUZZELLA Pantaleo - ASSESSORE - Presente

BRATTOLI Anna Maria - ASSESSORE - Assente

LA GRASTA Giulio - ASSESSORE - Presente

MAGARELLI Mauro G.ppe - ASSESSORE - Assente

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE - Assente

MINUTO Carmela - ASSESSORE - Presente

PALMIOTTI Michele - ASSESSORE - Presente

CAPUTO Mariano - ASSESSORE - Presente

ROSELLI Luigi - ASSESSORE - Assente

SPADAVECCHIA Giacomo - ASSESSORE - Presente

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Camero Michele.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che,
- con propria deliberazione n. 41 del 03/03/2005 destinava asede di laboratori comunali, denominati
“Spazio Comunale Aperto all’Arte”, alcuni immobili di proprietà comunale siti nelle vie Termiti,
Preti, Macina, S. Pietro e Forno, compresi negli isolati 6, 7, 16 e 17 del Centro Antico, da assegnare
ad associazioni e privati per finalità culturali, sociali,turistiche, di laboratorio artigianale ed altre,
nell’intento di rivitalizzare il Centro Antico della Cittàquale strumento di aggregazione sociale, di
frequentazione di eventi culturali, di richiamo del movimento turistico, di valorizzazione di arti,
prodotti e manufatti locali;

-con successiva propria deliberazione n. 353 del 28/12/2009, rettificata con atto di G.C. n. 91/2008,
accoglieva le istanze di alcune associazioni di assegnazione di alcuni immobili compresi nella
succitata deliberazione G.C. n. 41/2005, fra cui quelle della FIDAPA e dell’Ass. UNITI per
MOLFETTA ed assegnava a queste ultime, rispettivamente, i locali di via Termiti n. 8 e Via Preti nn.
11,13 e 17 per l’attività denominata “Scuola dell’Arte” e i locali di via Piazza nn. 27, 29, 33 e 35 per
l’attività denominata“Spazi Aperti all’Arte”;

-al punto 5 del dispositivo della summenzionata deliberazione giuntale si dava atto che l’assegnazione
doveva intendersi revocabile dal Comune in qualsiasi momento;

Ciò premesso,

Constatato che l’Associazione UNITI per MOLFETTA ha smessoda tempo l’attività all’interno degli
immobili comunali assegnati alla stessa con deliberazione G.C. n. 353/2009;

Viste le istanze:
-nota protocollata al n. 10960 del 20/02/2012, della Arciconfraternita di Santo Stefano dal Sacco
Rosso a firma del Sig. Priore Giuseppe Saverio Poli, che per il Consiglio di Amministrazione
dell’Ente, richiede, al fine di potenziare le attività relazionali del proprio Ente, l’uso di un locale in
Via Termiti civici 17-19, in sostituzione del locale comunale di via Termiti n. 30, già concesso
all’Arciconfraternita;

-nota in data 19/07/2012 prot. n. 53585, a firma del presidente dell’Associazione Archeologica-
Culturale “ANTIQUA MATER” unitamente all’associazione “La Voce di Sant’Andrea”, con la
quale, nello spirito di far rivivere e rendere accessibili efruibili ai cittadini di spazi pubblici attraverso
manifestazioni ed eventi volti alla promozione del turismo, chiedono in concessione il giardino
pubblico sito in via S. Girolamo, all’interno del centro antico, per poter eseguire attività garantendone
l’apertura al pubblico, la custodia e la manutenzione ordinaria dello stesso, senza oneri per il bilancio
comunale;

-nota del 15.10.2012 l’associazione Culturale “LA VOCE DI S. ANDREA” con la quale chiede la
concessione di un locale all’interno del centro storico, precisando che la stessa associazione ha già
espletato all’interno del centro antico diverse attività culturali con la partecipazione di oltre 2000
persone, l’immobile servirà essenzialmente per garantireun servizio info per turisti, viste guidate a
cura di dottori in storia dell’arte e beni culturali, attività culturali in genere ivi comprese esposizione
di quadri e fotografie;

-nota del gruppo Fotografico “f64”- Molfetta a firma del presidente sig. Mimmo Altomare depositata
in data 25.10.2012 con la quale chiede la coabitazione con l’Associazione FIDAPA nell’immobile di
via Termiti n.8 per poter svolgere le proprie attività di promozione del territorio e di servizio per la
comunità;

-nota del 02/04/2012 a firma del Sig. Graziano Bufi proprietario del B&B denominato Resort Bufi,



sito alla via S. Orsola n.63, con la quale chiede la concessione del giardino pubblico sito in via Morte
angolo via S. Orsola denominato “Giardino delle Aloe”, all’interno del centro antico, per poter
svolgere la propria attività garantendone l’apertura al pubblico, la custodia e la manutenzione
ordinaria dello stesso, senza oneri per il bilancio comunale;

Valutate le suddette istanze e ritenuto le stesse meritevoli di accoglimento, atteso che sono in linea
con i principi e finalità che hanno ispirarono la citata deliberazione giuntale n. 41/2005;

Ritenuto, altresì, opportuno di revocare l’assegnazione dei locali di via Piazza nn. 27/29 e 33
all’Associazione UNITI per MOLFETTA per le motivazioni innanzi riportate;

� Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000;
� Visto lo Statuto Comunale;
� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
� Visto il parere favorevole espresso sotto il profilo tecnico dal Dirigente Settore Territorio e

Centro Storico e quello favorevole, di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Settore
Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del T.U.EE.LL. n. 267/2000;

� Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 Per quanto  in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamata:

1. Revocare all’Associazione Uniti per Molfetta l’autorizzazione all’utilizzo delle unità
immobiliari di via Piazza nn. 27, 29 e 33 , assegnate con delibera di G.C. n. 352/2009 e
successiva n.91/2010.

2. Disporre l’utilizzo all’associazione FIDAPA degli immobili di proprietà comunale di via
Termiti 8, via Preti 11-13 e 17 e via Piazza 27-29 per il proseguo delle attività culturali.

3. Accogliere l’istanza del Presidente dell’associazioneAntiqua Mater e La Voce di
Sant’Andrea e disporre l’assegnazione in favore della stessa, dell’area comunale
denominata “Giardino di via S. Girolamo”.

4. Accogliere l’istanza del Presidente dell’associazioneLa Voce di S. Andrea e disporre
l’assegnazione in favore della stessa, l’immobile di via Piazza n.33.

5. Accogliere l’istanza dell’Associazione Fotografica “F64”, a condividere con
l’Associazione FIDAPA l’immobile di via Termiti n.8 .

6. Accogliere l’istanza del sig. Bufi Graziano titolare delB&B RESORT Bufi e disporre
l’assegnazione in favore della stessa, dell’area comunaledenominata “Giardino delle
Aloe”di via Morte angolo via S. Orsola.

7. Esprimere l’indirizzo di verificare, per il futuro, la possibilità di individuare una delle
arterie del Centro Storico ove allocare le sedi di tutte le Confraternite locali sì da creare la
“Via delle Confraternite” che tanto ruolo hanno svolto e continuano a svolgere nella
storia e nel costume di questa Città.

8. Dare mandato al Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Patrimonio della
formalizzazione degli atti conseguenti all’assegnazionedegli immobili comunali, come
innanzi individuati, ai soggetti di cui ai punti subb. 2, 3, 4, 5 e 6, agli stessi patti e
condizioni delle precedenti assegnazioni, nonché del provvedimento di revoca di cui al



punto sub 1 del presente atto.

9. Responsabile del Procedimento è il Dirigente del SettoreEconomico-Finanziario e
Patrimonio che curerà tutti gli adempimenti consequenziali.



all’originale seguono le firme

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15

consecutivi dal 7 GEN. 2013 al 22 GEN. 2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U.

n.267/2000.

Copia conforme per uso amministrativo

Dal Municipio 7 GEN. 2013

IL SEGRETARIO GENERALE
   F.to Dott. Michele Camero

Il sottoscritto Segretario Generale

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvatocon D.L.vo

18.8.2000, n.267;

Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________
 
decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°);

IL SEGRETARIO GENERALE
lì, __________  F.to    dott. Michele Camero

Per l’esecuzione
Al Sig. Segretario generale
Al Sig. Direttore di ragioneria
Al Sig. __________________


